Kluczowe wydają się trzy elementy: pozycja panującego, środki represji i władza „dyskrecjonalna”.

Wykładnię dotyczącą stosunku monarchy do oktrojowanej przez niego konstytucji Aleksander przedstawił w poufnym piśmie wysłanym przez ministra sekretarza stanu Ignacego Sobolewskiego do gen. Józefa Zajęczka 16/28 sierpnia 1817 r. Było tam napisane wprost, że „Najjaśniejszy Pan w żadnym wypadku nie uważa dobrodziejstw, którymi obdarzył kraj, za nieodwołalne; uznaje te postanowienia za obowiązujące dla narodu, ale nie dla siebie; w umowie nadanej swoim poddanym, uważa się za sędziego i za stronę, a jej zobowiązań będzie przestrzegał dopóty, dopóki w swojej mądrości osądzi to za odpowiednie dla dobra narodu”<sup>87</sup>.

[...] Ce doit être l'expression d'un vœu clair, d'un besoin indispensable et non un exposé des principes généraux et de ces recherches théoriques dont une application erronée entraîna le monde dans de si funestes écarts”, cyt. za: P. Rain, *Alexandre I<sup>er</sup>. Un tsar idéologue*, Paris 1913, s. 311–312, przypis 1 (pismo Sobolewskiego z 23 sierpnia / 4 września 1818 r.); por. A. Barańska, *op. cit.*, s. 64; F.W. Thackeray, *Antecedents of Revolution...*, s. 52–53.

<sup>89</sup> „À côté des principes constitutionnels ou libéraux qu'un souverain croit devoir adopter envers son peuple, il doit établir des moyens de répression proportionnés.